
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4397 del 28/12/2017

OGGETTO: DGC NR. 298 del 27.10.2017 e DGC NR. 299 del 27.10.2017. Interventi a 
favore degli enti locali interessati dalle attività degli impianti di grandi derivazioni 
(art 10 LR 3/2016 smi � DGR 1170/2017).  Programma 2017 � Piani Pilota di Settore.  
Accertamento contributo regionale. � 1.308.320,00.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 1.308.320

CAPITOLO: 148 parte entrata

CENTRO DI COSTO: 000

IMPEGNO:

CONTO FINANZIARIO E.2.01.01.02.001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 Parere favorevole. Acc.to n. 3605 del 29/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DGC NR. 298 del 27.10.2017 e DGC NR. 299 del 27.10.2017. Interventi a favore 
degli enti locali interessati dalle attività degli impianti di grandi derivazioni (art 10 LR 3/2016 smi – 
DGR 1170/2017).  Programma 2017 – Piani Pilota di Settore. Accertamento contributo regionale.

Premesso che:

La L.R. 8 aprile 2016, n. 3, modificata dalla L.R. 28 dicembre 2016, n. 18 all’art. 10 autorizza la 
Giunta  Regionale,  per  l’anno 2017,  a  destinare  la  somma complessiva  di  €  1.600.000,00 del 
bilancio di previsione 2017 -2019, agli enti locali cui afferiscono le attività degli impianti di grandi 
derivazioni di acque pubbliche ad uso idroelettrico – forza motrice. Lo stanziamento di cui sopra 
riguarda i seguenti Assi di Programmazione:

- € 880.000,00 – Urbanistica e assetto del territorio;

- € 240.000,00 – Sviluppo e valorizzazione del turismo;

- € 480.000,00 – Viabilità e infrastrutture stradali.

Con la DGR n. 921 del 28.7.2017 sono stati individuati in modo definitivo i criteri di attribuzione 
delle risorse finanziarie del bilancio regionale di previsione 2017 -2019 da assegnare in forza di 
avviso pubblico.

Con  DGR  n.  1170  del  16.10.2017  è  stato  approvato   lo  schema  di  avviso  pubblico  per  la 
concessione dei contributi di cui alla L.R. 8 aprile 2016 n. 3 e smi relativo ai progetti che i Comuni 
interessati potranno presentare per gli interventi riferiti:

a) Asse Urbanistica e assetto del territorio:

- Interventi  appropriati  riguardanti  l’illuminazione  pubblica  e  la  tutela  della  sicurezza  dei 
cittadini;

- La  riqualificazione  e  il  decoro  urbano,  il  recupero  degli  spazi  verdi  di  aggregazione  e 
socializzazione  in  ambito  urbano,  nonché  la  manutenzione  degli  spazi  verdi  pubblici 
comunali in particolare mediante:

o La riqualificazione, la manutenzione e l’abbellimento di aiuole e spazi verdi;

o La piantumazione di essenze, la potatura di siepi ed alberature, nonché il taglio di 

alberature pericoloso per la pubblica incolumità;

o La riqualificazione e adeguamento funzionale, di aree verdi anche attrezzate per il 

gioco dei bambini all’aria aperta;

o Il miglioramento dell’accessibilità alle aree suddette, per persone con disabilità;

o La riqualificazione di piccoli manufatti puntuali (fontane, lavatoi, edicole, etc.).

o Sono esclusi gli interventi sulla viabilità, anche pedonale.

b) Asse Sviluppo e valorizzazione del Turismo:



- Eventi o manifestazioni finalizzati alla promozione del territorio con esclusivo riferimento a 
grandi eventi svolti nel territorio locale medesimo.

c) Asse Viabilità ed infrastrutture stradali:

- Manutenzione delle strade nel territorio di riferimento e ripristino della viabilità per persone 
con disabilità e pedoni.

Con  nota  registrata  al  prot.  134018  del  17.10.2017  la  Regione  dell’Umbria  ha  trasmesso  al 
Comune di Terni la DGR n. 1170 del 16.10.2017 riferita agli interventi per il quale è stata posto in 
pubblicazione il relativo avviso pubblico con scadenza al 31.10.2017.

In  base  ai  criteri  stabiliti  dalla  Regione  dell’Umbria  i  programma del  Comune di  Terni  si  può 
articolare nei limiti massimi dei seguenti stanziamenti regionali:

Asse Urbanistica ed assetto del territorio: € 719.576,00;

Asse Sviluppo e valorizzazione del turismo: € 196.248,00;

Asse Viabilità ed infrastrutture stradali: € 392.496,00.

        Sulla base delle finalità individuate Legge Regionale di settore  il Comune di Terni intende 
effettuare  per le annualità 2017  un  programma di iniziative ed interventi  che, tenendo conto del 
1° modulo sperimentale avviato nel 2016, potrà  sviluppare un 2° modulo sperimentale denominato 
“Strategie integrate e obiettivi condivisi per una migliore qualità della vita a Terni”.

In coerenza con i criteri e gli obiettivi stabiliti dalla Regione dell’Umbria il Programma del Comune 
di Terni,  si articola su tre Assi di programmazione (P.P.S):

a) Promozione del Territorio Locale;

b) Immagine e vivibilità del Territorio;

c) Reti infrastrutturali Sicure.

Il  Responsabile  del  Programma,  con la  collaborazione di  tutte  le  Direzioni  interessate e  degli 
Assessorati competenti ha redatto il progetto finalizzato alla partecipazione al bando regionale al 
fine di acquisire le risorse finanziarie per un importo complessivo di € 1.308.320,00.

Con DGC nr. 288 del 27.10.2017 il Comune di Terni ha approvato il programma 2017 (Piani Pilota 
di Settore) da attuarsi in base all’esercizio di competenza per l’anno 2017 – 2018.

Con DGC nr.  289 del  27.10.2017 il  Comune di  Terni  ha  approvato  gli  eventi  di   promozione 
integrata da finanziare nell’asse Promozione del Territorio del suddetto programma;

Preso atto che:

la Regione dell’Umbria con nota prot. 229722/00 ha acquisito la proposta progettale del Comune di 
Terni ai fini dell’ammissione ai benefici del contributo richiesto sui suddetti assi di programmazione 
per l’importo complessivo di € 1.308.320,00;

il Protocollo d’intesa tra la Regione ed il Comune di Terni è efficace dal 29.11.2017 “Interventi a 
favore  degli  Enti  locali  interessati  dalle  attività  degli  impianti  di  grandi  derivazioni   di  acque 
pubbliche ad uso idroelettrico – forza motrice - L.R. 8 aprile 2016, n. 3 e ss.mm.ii.” relativo all’anno 
2017 e all’art. 2 l’importo complessivo del contributo regionale a favore del Comune di Terni  per i  



tre assi di programmazione per € 1.308.320,00;

Il  contributo  di  €  1.308.320,00  è  stato  impegnato  e  liquidato  contestualmente  dalla  Regione 
dell’Umbria con i seguenti provvedimenti:

- Determinazione Dirigenziale nr. 13582 del 14.12.2017 del Servizio Politiche per la Casa e 
la Riqualificazione Urbana per € 719.576,00;

- Determinazione  Dirigenziale  nr.  13628  del  14.12.2017  del  Servizio  Infrastrutture  per  la 
mobilitò e politiche per il trasporto pubblico per € 392.496,00;

- Determinazione Dirigenziale nr. 14225 del 22.12.2017 del Servizio Turismo, Commercio, 
Sport e film Commission per € 196.248,00.

Ritenuto che è possibile procedere all’accertamento della somma per l’importo sopra riportato;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. Di accertare al cap. 148 parte entrata dell’esercizio 2017 (conto finanziario nr. 
E.2.01.01.02.001) la somma di € 1.308.320,00 impegnata e liquidata a favore del Comune 
di Terni da parte della Regione dell’Umbria nell’esercizio 2017 al fine di dare esecuzione 
agli interventi previsti dal programma approvato con nostra DGC nr.  288 e 289 del 
27.10.2017 da attuarsi in base al protocollo d’intesa negli esercizi 2017 e 2018 e da 
rendicontare entro e non oltre il 31.12.2018.

Il Responsabile del Programma
    Dott. ing. Federico Nannurelli Il Dirigente 

     Dott. Andrea Zaccone
 



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 4397 del 29/12/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertame

nto

1.308.320,0
0

20101 0148 00 2202 2017 3605/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertame

nto

* Documento sottoscritto con firma digitale


